



ششمین کنگره بین المللی تازه‌ترین دستاوردهای پژوهشی در دانش پزشکی

امنیت و سلامت دو دستاورد مهم کشور

اخلاق پزشکی و پدر طب عفونی ایران، استاد علی‌رضا یلدا را داشته‌اند، در آلمان بنیان‌گذاری و به ثبت رسید. رئیس کنگره با اشاره به مقرر پایگاه اصلی بنیاد پرفسور یلدا در شهر بن آلمان گفت: همان‌طور که در بند دو اساسنامه این بنیاد مشهود است، مهم‌ترین اهداف این بنیاد آکادمیک جهانی در دانش پزشکی که طبق اطلاعات، نخستین بنیاد آکادمیک پزشکی با چنین فرم بنیان‌گذاری و ساختاری در جهان است، مشارکت در ارتقای دانش، هنر و اخلاق پزشکی در جهت بهبودی سلامت عمومی جامعه و افزایش ارتباط علمی و صمیمانه بین دانشمندان و پژوهشگران این رشته است. پرفسور رنجبر تلاش در ارتقاء استانداردهای حرفه‌ای،

ششمین کنگره بین‌المللی تازه‌ترین دستاوردهای پژوهشی در دانش پزشکی مولکولی، سلولی و بالینی با حضور اساتید و صاحب‌نظران داخلی و خارجی ۲۶ تا ۲۹ آبان در تالار امام برگزار شد. در مراسم افتتاحیه این کنگره پرفسور علی‌رضا رنجبر، رییس بنیاد آکادمیک جهانی پرفسور یلدا در آلمان و رییس کنگره به بیان اهداف کنگره پرداخت و افزود گفت: بنیاد جهانی آکادمیک استاد پرفسور دکتر یلدا، در سال ۲۰۰۹ میلادی توسط گروهی از استادان و دانشمندان شناخته‌شده پزشکی ایرانی در خارج از کشور با همکاری استادان برجسته پزشکی داخل کشور که اکثر آن‌ها افتخار شاگردی استاد اسطوره‌ای و چهره ماندگار علم و عمل و



آرزوی موفقیت کرد.

سپس دکتر مسلم بهادری، رییس دفتر ارتباط با دانش‌آموختگان دانشگاه، با اشاره به رسالت این دفتر گفت: دفتر ارتباط با دانش‌آموختگان در حال ایجاد شبکه‌ای است که میان دانش‌آموختگان این دانشگاه در رشته‌های مختلف از سراسر جهان ارتباط برقرار کند. وی یکی از برنامه‌های اصلی این دفتر را گردهمایی دانش‌آموختگان دوره‌های مختلف دانست و افزود: بسیاری از دانش‌آموختگان دانشگاه اسطوره‌های پزشکی کشور هستند و دکتر یلدا از نمونه‌های این اساتید است به همین منظور مراسم گرامیداشت مختلفی در طول سال برای این بزرگان برگزار می‌شود.

🏛️ **جامعه سالم، امن تر و جامعه امن سالم تر است**

سردار سرتیپ پاسدار دکتر مؤمنی، جانشین فرمانده نیروی انتظامی، در ششمین کنگره بین‌المللی تازه‌ترین دستاوردهای پژوهش در دانش پزشکی مولکولی، سلولی و بالینی با بیان این که جامعه سالم، امن تر و جامعه امن سالم تر است گفت: هرچقدر که یک جامعه سالم تر باشد، توسعه یافته تر خواهد بود و جامعه توسعه یافته نیز امن تر است.

تخصصی و آموزش پزشکی و تشویق و حمایت از دانشمندان و پژوهشگران جوان در رشته‌های پزشکی و بهداشت عمومی را از دیگر اهداف بنیاد پرفسور یلدا خواند و ادامه داد: کنگره امسال مانند سالیان پیش به موضوع آخرین دستاوردهای پزشکی مولکولی، سلولی، بالینی و بیوتکنولوژی در رشته‌های مختلف تخصصی و فوق تخصصی می‌پردازد. وی با اشاره به وجه تمایز کنگره امسال با سالیان گذشته گفت: امسال تلاش می‌شود تا جنبه‌های افول و یا از دست دادن ارزش‌هایی که از پایه‌های این علم به شمار می‌روند و در روند پیشرفت‌های شایان دانش پزشکی به تدریج به دست فراموشی سپرده می‌شوند، مورد بحث قرار بگیرند. انگیزه پرداختن به این موضوع، سخنان دکتر جعفریان رییس دانشگاه، در کنگره سال گذشته بود که از سویی به پیشرفت‌های خیره‌کننده و رو به رشد دانش پزشکی پرداخت و از سویی دیگر به‌درستی به خطرات از دست رفتن ارزش‌های کلیدی در تشخیص و درمان صحیح و منطقی بیماران و افزایش بی‌دلیل هزینه‌های تشخیصی و درمانی در سایه فوق تخصصی شدن آن اشاره داشت.

پرفسور رنجبر در پایان ضمن معرفی دو بیمار و نحوه تشخیص و درمان بیماری آن‌ها، از همه مسئولین، اساتید و دست‌اندرکاران برگزاری این کنگره تشکر و برای آن‌ها





وی امن تر بودن جامعه را دارای تاثیر معکوس بر نرخ جرم دانست و افزود: امنیت و احساس امنیت دو نکته متفاوت هستند که می توانند روی سلامت تاثیر بگذارند. سردار مؤمنی با بیان آن که امنیت برای جامعه مانند سلامت برای فرد است گفت: بی تردید توسعه دو حوزه سلامت و امنیت در راس دستاوردهای جمهوری اسلامی قرار دارند که بنا بر ماهیت این حوزه‌ها، رشد و توسعه آن‌ها مغفول مانده است.

وی با بیان این که امروز جامعه پزشکی و سلامت کشورمان چه از نظر توسعه کمی و چه از نظر توسعه کیفی، مایه مباهات است گفت: امروز نه تنها از کشورهایی که روزگاری به اینجا پزشک اعزام می کردند، جلوتر هستیم بلکه کشورمان یکی از قطب‌های درمانی منطقه است. سردار مؤمنی با اشاره به امنیت حاکم بر کشور، این امنیت را نعمت دانست و گفت: این در حالی است که در سایر کشورهای همسایه و منطقه و حتی در برخی از کشورهای اروپایی شاهد ناامنی و اقدامات تروریستی هستیم. وی دو نعمت سلامت و امنیت را مقدمه ای برای پیشرفت کشور خواند و افزود: یکی از ویژگی‌های این دو نعمت آن است که در صورت نبود آن‌ها، قدرشان دانسته می شود. جانشین فرمانده نیروی انتظامی جمهوری اسلامی افزود: امنیت مانند بنا و ساختمانی نیست که یک بار احداث شود و چند دهه از آن استفاده کنیم بلکه در هر لحظه باید تولید شود و لحظه ای عدم توجه و غفلت از آن، در جامعه ناامنی به بار می آورد.

سردار مؤمنی با بیان این که نرخ جرم در کشورمان در حوزه سلامت و پزشکی بسیار از میانگین جهانی پایین تر است گفت: تخلف و جرم چه در حوزه سلامت و چه علیه آن بسیار پایین است که البته این به معنای آن نیست که به طور مطلق در این حوزه یا علیه آن، جرم و تخلفی صورت نمی گیرد.

وی با بیان این که از گذشته بسیار دور در فرهنگ ما واژه های حکیم و پزشک مقدس بوده است گفت: به دلیل اهمیت زیاد جامعه پزشکی، جرم و تخلف این حوزه به سرعت برجسته شده و اخبار مرتبط با آن گسترش می یابد. جانشین فرمانده نیروی انتظامی جمهوری اسلامی افزود:

وظیفه ما این است که امنیت را در همه حوزه‌ها و به خصوص در حوزه سلامت که مایه غرور ملی است برقرار کنیم. در این میان از همکاران این حوزه انتظار می رود که موارد را اطلاع دهند و همچنین تأمل داشته باشند. سردار مؤمنی، به کاهش قابل توجه تعداد سوانح رانندگی در کشور اشاره کرد و گفت: حدود یک دهه قبل ایران جزء کشورهای با بالاترین میزان سوانح رانندگی بود و تعداد کشته‌شدگان بر اثر تصادف به حدود ۲۸ هزار تن در سال می‌رسید ولی در حال حاضر این رقم به کمتر از ۱۷ هزار تن رسیده است.

وی افزود: در دهه قبل به ازای هر ۱۰ هزار وسیله نقلیه ۳۰ کشته داشتیم که این رقم در حال حاضر به کمتر از هفت نفر رسیده است. در حالی که میانگین این متغیر در دنیا هفت نفر است. در این میان، پیشرفت‌های حوزه سلامت نیز منجر به کاهش مرگومیر مصدومین شده است.

سردار مؤمنی با اشاره به دستاوردهای بسیار شگرف در



انجام پژوهش در دسترس محققین قرار داده نمی‌شود. دکتر ملک‌زاده، مهم‌ترین سرمایه‌گذاری در پژوهش را سرمایه‌گذاری ریسک‌پذیر دانست و گفت: خطرپذیری در سرمایه‌گذاری برای تحقیقات علمی، از مهم‌ترین عوامل رشد و توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان به شمار می‌آید. وی بایبان اینکه، در همه حوزه‌ها از جمله حوزه سلامت و بهداشت شرکت‌های دانش‌بنیان به سرعت در حال افزایش هستند، ادامه داد: در حدود هزار و چهارصد شرکت دانش‌بنیان در ایران وجود دارد و نزدیک به ۱۰ هزار شرکت دانش‌بنیان نیز در حال شکل‌گیری هستند. دکتر ملک‌زاده خاطر نشان کرد: دولت در این زمینه سرمایه‌گذاری بسیار اساسی انجام داده و به‌زودی صندوق‌های جدید سرمایه‌گذاری ریسک‌پذیر نیز در این حوزه راه‌اندازی خواهد شد. وی تأکید کرد: باید زمینه‌هایی را فراهم کنیم تا تولیدات علمی بتوانند به محصولات سودمند به‌ویژه محصولاتی در راستای ارتقای سلامت و فناوری تبدیل شوند.

حوزه سلامت اظهار کرد: این دستاوردها مرهون محققان و دانش‌پژوهانی است که نتیجه تحقیقات آن‌ها در اختیار مردم قرار گرفته و سبب غرور ملی ایرانیان شده است. سپس دکتر مهرناز رسولی نژاد دبیر علمی کنگره، به بیان برنامه کنگره امسال پرداخت و افزود: ۷۰ سخنرانی در قالب ۱۴ پانل با موضوعات سرطان، سلول‌های بنیادین و پیوند عضو، قلب و عروق، نفرولوژی، پزشکی قانونی و اخلاق پزشکی، بیماری‌های عفونی و ایدز، ایمونولوژی و ژنتیک، جراحی، علوم تغذیه، پزشکی ورزشی، فناوری‌های نوین پزشکی، روان‌پزشکی و روانشناسی توسط اساتید داخلی و خارجی به مدت ۴ روز ارائه می‌شود. وی از ارسال ۱۵۰ مقاله به دبیرخانه کنگره خبر داد و افزود: از این تعداد مقاله، ۵۰ مقاله به‌صورت چاپ در کتاب کنگره و پوستر پذیرفته شدند.

سرمایه‌گذاری ریسک‌پذیر در پژوهش‌های علمی

دکتر رضا ملک‌زاده هم با اشاره به تولیدات علمی کشور طی سال‌های گذشته گفت: از ۱۶ سال گذشته تا به امروز تولیدات و مقالات علمی و همچنین تولیدات نوآورانه در کشور پیشرفت خوبی داشته به‌طوری‌که وضعیت کیفی مقالات از نظر استناد به آن‌ها (citation) بالاتر از سایر کشورهای منطقه است. معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت، تأکید کرد: پژوهش به‌تنهایی کار بسیار خوبی است اما زمانی ارزش دارد که به یک ابزار سودمند برای ارتقای سلامت تبدیل شود و لازمه آن تحقیقات بیشتر باکیفیت بهتر است. دکتر ملک‌زاده برداشتن روحیه همکاری در انجام پژوهش‌های علمی تأکید کرد و گفت: برای اینکه بتوانیم رشد علمی کشور را افزایش دهیم نیاز به علم روز، تفکر و سرمایه‌گذاری داریم تا به فناوری خدمات دست‌یافته و سلامت جامعه را ارتقاء دهیم. معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت، ادامه داد: در تمامی دنیا سرمایه‌گذاری برای انجام تحقیقات توسط دولت‌ها انجام می‌گیرد که متأسفانه در ایران اقدامات ضعیفی در این خصوص انجام‌شده و بودجه کافی برای





توضیح اینکه در روز نخست کنگره دو پانل دیگر با موضوعات «سرطان، سلول های بنیادین و پیوند عضو» و «قلب و عروق» مورد بررسی قرار گرفت.

پیام رییس دانشگاه به کنگره

دکتر جعفریان رییس دانشگاه، با ارسال پیامی به ششمین کنگره دکتر یلدا بر گسترش همکاری بین المللی دانشمندان داخل و خارج از کشور تاکید کرد.

متن پیام دکتر جعفریان رئیس دانشگاه به شرح زیر است: امروزه دانش پزشکی با سرعت و شتابی بالا به روز می شود و هر روز اتفاقات تازه ای در حوزه پزشکی رخ می دهد و همین دلیلی بر نیاز ما برای ارتباط با متخصصین بین المللی حوزه علوم پزشکی در سراسر جهان است. تجربه نشان داده در رشته هایی که ارتباط بهتری داشته ایم دانشمان به روزتر است. با توجه به اینکه در رشته پزشکی دانش در خدمت مردم است و برای کمک به مردم تولید می شود، رسالت متخصصین پزشکی نیز این است که فاصله علمی خود را با دنیا به حداقل برسانند.

خوشبختانه دانشگاه علوم پزشکی تهران ورود به عرصه بین الملل را آغاز کرده است و بر اساس چارچوب مشخصی که برای فعالیت های علمی دانشگاه تدوین شده در تولیدات علمی به نقاط

ادامه رشد فزاینده بیماری های غیرواگیر

دکتر لاریجانی، معاون آموزشی و دبیر شورای آموزش پزشکی و تخصصی وزارت بهداشت بحث بیماری های غیرواگیر را از مسائل بسیار جدی حوزه سلامت خواند و گفت: حدود ۷۰ تا ۸۰ درصد از مرگ و میر و بار بیماری های کشور مربوط به بیماری های غیرواگیر است و لذا با همکاری حوزه سلامت و دیگر بخش های مرتبط، برنامه ریزی های بسیار مفصلی برای کنترل و درمان بیماری های غیرواگیر طرح ریزی شده است. وی بابیان این که بیماری های غیرواگیر هنوز در کشورمان رشد فزاینده دارد گفت: عوامل خطر (Risk Factor) این بیماری ها از جمله فعالیت کم بدنی، مصرف سیگار و تغذیه نامناسب بسیار در جامعه زیاد است.

دکتر لاریجانی افزود: برای کنترل بیماری های غیرواگیر شامل دیابت، بیماری های قلبی عروقی، سرطان ها، COPD و آسم برنامه ریزی هایی انجام داده ایم. وی با اشاره به مسئله اعتیاد و حوادث جاده ای در کشور گفت: چند هدف برای کنترل حوادث جاده ای و همچنین کنترل بیماری های روحی روانی طراحی کردیم و برای اینکه برخی ریسک فاکتورها مانند اسیدهای چرب را کاهش دهیم، هدف های اختصاصی طراحی کرده ایم.

شاخص و الگوی اخلاقی در جامعه پزشکی است. نام‌گذاری این کنگره به نام دکتر یلدا نشان می‌دهد که تنها دانش و پیش‌کسوتی استاد یلدا ملاک نیست، بلکه آنچه ایشان را از دیگران متمایز ساخته رفتار حرفه‌ای ایشان و رعایت اصول اخلاق پزشکی است که شاید از مهمترین عوامل مؤثر در موفقیت جامعه پزشکی باشد. با توجه به اینکه دانشگاه محیط پرورش انسان‌های خلاق است، بایستی برای تکامل روحی خود و جمع مخاطبان تلاش کرده و در کنار وظایف آموزشی، پژوهشی و ارائه خدمات به مسائل اخلاقی نیز توجه نمائیم. دو وظیفه اصلی در حوزه پزشکی بر دوش ماست. اول آنکه در جهت سلامت مردم کارکنیم و باید تلاشمان در جهت نجات مردم و کمک به مردم باشد. دوم این‌که باید در جهت توسعه مرزهای دانش تلاش کنیم و البته لازم است همواره تعادل میان این دو وظیفه را حفظ کنیم.

با شناخت ظرفیت‌های دانشگاه و استفاده از این ظرفیت‌ها در کنار تشکیل بنیادهای علمی با حضور متخصصینی از سایر کشورها می‌توان تلاش‌ها را در زمینه تولید علم بیشتر کرد. محققان ما می‌توانند با هم‌افزایی همکاران مقیم خارج از کشور و متخصصان سایر کشورها شتاب رشد علمی را بیشتر کنند. برگزاری ششمین کنگره تازه‌ترین دستاوردهای پژوهش در دانش پزشکی، به همت بنیاد علمی استاد یلدا و دفتر ارتباط با دانش‌آموختگان دانشگاه که جنب‌وجوشی در جمعی از اساتید برجسته داخل و خارج از



روشنی دست‌یافته است.

امروز دانشگاه علوم پزشکی تهران به حضور بیش از ۱۶۰۰ عضو هیئت علمی و ۴۰۰ استاد بازنشسته افتخار می‌کند. در حوزه‌های آموزشی، پژوهشی، ارائه فناوری‌های نوین و حتی نگاه نو به دانش بومی نیز، این دانشگاه جایگاه ویژه‌ای در منطقه دارد و نقش اساتید به‌عنوان پایه‌های استوار در این زمینه بسیار کلیدی است. تمامی فعالیت‌های علمی، آموزشی و درمانی صورت گرفته در این مجموعه موهون از خودگذشتگی‌ها و تلاش‌های مستمر علمی اساتید برجسته‌ای همچون دکتر یلدا است. استاد یلدا یک چهره



دکتر بهادری رئیس دفتر ارتباط با دانش‌آموختگان نیز با اشاره به تاریخچه و روند توسعه علوم پزشکی در کشور، دانشگاه تهران را مادر سایر دانشگاه‌ها عنوان کرد.

وی با اشاره به وضعیت بیماران در سال‌های گذشته یادآور شد، اگر امروز شاهد ریشه‌کن شدن بسیاری از این بیماری‌ها هستیم به همت و تلاش پزشکان دانشگاه تهران است و بنده به‌عنوان عضو قدیمی از جامعه پزشکی کشور از تربیت متخصصین، جراحان پزشکان حاذق در این دانشگاه به خود می‌بالم و خدا را شکر می‌کنم که در این دانشگاه و یا توسط دانش‌آموختگان این دانشگاه بهترین خدمات درمانی، آموزشی، بالینی و جراحی انجام می‌شود. دکتر امینی مشاور عالی رئیس دانشگاه نیز پس از ابلاغ پیام ریاست دانشگاه گفت: استاد یلدا ویژگی‌های خاصی دارند و هدف از برگزاری این مراسم نکوداشت نیز نشان دادن تک‌تک این ویژگی‌هاست.

دانش و مهارت استاد، عشق به آموختن و یاددادن استاد به شاگردان، عشق خدمت به بیماران، نظم و تلاش استاد، رعایت اصول اخلاق پزشکی، تواضع استاد نمونه‌هایی از ویژگی‌های استاد یلدا بود که دکتر امینی به آن اشاره کرد و افزود: خوشبختانه بهره‌مندی دانشگاه علوم پزشکی تهران از وجود چنین استادانی باعث شده تا این دانشگاه در بسیاری از شاخص‌ها در کشور و

کشور ایجاد کرده را به فال نیک می‌گیریم و امیدوارم این کنگره در سال‌های آتی نیز همچون گذشته با موفقیت به سرانجام رسیده و نقش خود را در پیشرفت علمی کشور ایفا نماید.

ضمن دعای طول عمر باعزت برای استاد یلدا، توفیق همه متصدیان این کنگره را از خداوند بزرگ خواستارم.

دکتر علی جعفریان

رئیس دانشگاه

اختتامیه کنگره بین‌المللی تازه‌ترین دستاوردهای پژوهش در دانش پزشکی

پس از ۴ روز و با اجرای ۱۴ پانل علمی ششمین کنگره بین‌المللی تازه‌ترین دستاوردهای پژوهش در دانش پزشکی جمعه ۲۹ آبان به کار خود پایان داد و در مراسمی از ۲۰ برگزیده بنیاد علمی جهانی دکتر یلدا تقدیر شد.

در این مراسم که با حضور دکتر امینی، مشاور عالی رییس دانشگاه، دکتر منصوری، سرپرست سابق دانشگاه، دکتر شریعتی، معاون بهداشت و جمعی از استادان داخل و خارج از کشور برگزار شد، دکتر رنجبر رئیس بنیاد علمی جهانی دکتر یلدا، پس از ارائه گزارش کوتاهی از فعالیت‌های این بنیاد، به معرفی محورها و معیارهای انتخاب برگزیدگان بخش جشنواره پرداخت.



دکتر هدایت اله الیاسی - دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

دکتر سیاوش صحت - دانشگاه علوم پزشکی اصفهان

دکتر هرمز شمس - دانشگاه علوم پزشکی تهران

دکتر فرشته معتمد - دانشگاه علوم پزشکی شهیدی بهشتی

دکتر محمدعلی جوادی - دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

دکتر حسین بهاروند - موسسه رویان

حیطه مسئولیت اجتماعی:

دکتر زهره ادیب منش - مشهد

حیطه اختراع و نوآوری:

دکتر بابک بابا پور - آلمان

دکتر مریم شریفیان - شیراز

حیطه محقق جوان:

الهام مسرت - دانشجوی دکترای مدیریت دانشگاه علوم پزشکی تهران

زهره سادات آزادمنجیر - دانشجوی دکترای مدیریت دانشگاه علوم

پزشکی تهران

شیلا جلال پور - دانشجوی دکترای مدیریت دانشگاه علوم پزشکی

رفسنجان

توضیح اینکه هیچ کدام از پوسترهای رسیده به دبیرخانه کنگره

مطابق معیارهای ارزیابی کمیته نبود و جشنواره امسال در این

بخش برگزیده نداشت. ▲

منطقه برجسته باشد.

دکتر یلدا استاد پیشکسوت دانشگاه نیز خدمت به بیماران را یکی

از بهترین راه‌های رسیدن به بهشت عنوان کرد و تأکید کرد استاد

باید هم بیاموزد و هم بیاموزاند.

وی بابت خاطراتی از دوران گذشته در بیمارستان امام خمینی

(ره) گفت، برگزاری چنین مراسمی و تقدیر از فردی همچون

یلدا، بار مسئولیت سنگینی بر عهده انسان می‌گذارد و انسان را

به تفکر وامی‌دارد.

در بخشی از این مراسم از تمبر یادبود دکتر یلدا رونمایی و در

پایان از ۱۹ محقق پیشکسوت و جوان در ۶ حیطه به شرح زیر

قدردانی شد.

بالترین نشان:

دکتر محمدصادق پیروز - دانشگاه علوم پزشکی تهران

دکتر حسن بطحایی - دانشگاه علوم پزشکی تهران

دکتر عبدالله بهرامی - دانشگاه علوم پزشکی مشهد

دکتر عبدالکریم وصال - دانشگاه علوم پزشکی شیراز

دکتر سید نصرالله سیار - دانشگاه علوم پزشکی تهران

دکتر فریدون علاء - سازمان انتقال خون ایران

استاد برجسته:

دکتر مهوش صلصالی - دانشگاه علوم پزشکی تهران

